
 

1-3 metų vaiko kalbinės raidos aspektai               

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Parengė Biržų švietimo pagalbos tarnybos logopedė Vaiva Baranauskienė 

1-2 metų amžiaus vaikas  

 Sukaupia dėmesį žiūrėdamas į paveikslėlius knygelėje. 

 Supranta vis daugiau žodžių, spontaniškai kai kuriuos trumpus ištaria. 

 Paprašo norimo daikto, rodydamas pirštu ir įvardindamas garsu, garsiažodžiu. 

 Antrų metų pabaigoje žodyne - nuo 50 iki 100 ir daugiau žodžių. 

 Supranta konkrečius nurodymus (einam žaisti, paduok lėlę...) 

 Parodo konkrečius daiktus, žaislus, atlieka konkrečius žodinius nurodymus. 

 Rodo kai kurias savo, lėlės kūno dalis. 

                                3 metų amžiaus vaikas  

 Taria žodžius, sudaro sakinius, dažnai gramatiškai netaisyklingus.  

 Kalba labai emocionali, lydima gestų, judesių. 

 Gali netarti kai kurių garsų, sudėtingesnių žodžių. 

 Kalbėdamas kartais gali pakartoti atskirus skiemenis, sakinio dalį ar trumpai stabtelti. 

 Žodyną sudaro apie 1000 žodžių. 

 Gali papasakoti apie dabarties įvykius, ir apie tai, ką veikė anksčiau (namuose, darželyje).  

 Geba paaiškinti, kam naudojami daiktai (šaukštas – valgyti, muilas – plautis rankas ir pan.) 
 

Verta sunerimti jeigu 2 metų pabaigoje vaikas 
 

 Nekalba, netaria pirmųjų žodžių. 

 Nesupranta konkrečių vienos dalies prašymų ir jų nevykdo. 

 Nesikreipia „mama”, „tėte”, nerodo „ate”. 

3 metų vaikas 

 Nekalba visai ar negeba pasakyti 2–3 elementarių žodžių sakinio. 

 Kalba tik padrikais, aplinkiniams beveik nesuprantamais garsiažodžiais.  

 Gali pakartoti tik tai, ką kalba kiti, nenaudoja jokių savų žodžių ar frazių.  

 Kalba turi nosinį atspalvį arba kalbėdamas dažnai liežuvį kiša tarp dantukų. 
 

Patarimai 
 

 Pagal galimybes kuo anksčiau atpratinkite vaiką nuo čiulptuko. 

 Sulaukus 2 metų garsiažodžius (niam niam, tapu tapu...) keiskite tikrais žodžiais.  

 Pasakokite, ką veikiate Jūs, ką veikia aplinkiniai žmonės. 

 Kalbėkite trumpais aiškiais sakiniais, visada atsakykite į vaiko klausimus. 

 Paaiškinkite vaikui naujus žodžius.  

 Įvardinkite daiktus, žaislus garsiai, pasakykite kokios jie spalvos, formos. 

 Kuo dažniau dainuokite daineles, kartokite žodžius, eilėraštukus. 

 

 

 


